Arch. Zamk. Oratu., fasc. 35, nr 37 (koncept).

86 Żywiec, 14 grudnia 1618.
Mikołaj Komorowski do Emeryka Thurzona: Donosi, że sto

sując się do rozkazu królewskiego wypuścił z więzień wszystkich za
aresztowanych poddanych Thurzona i zwrócił im konie z wyjątkiem 
czterech zdechłych, za które gotów wypłacić wartość zeznaną pod 
przysięgą. Ma zaręczenie królewskie, że wszyscy jego poddani zostaną 
mu zwróceni, jakoteż zabrane owce, bydło i konie, tymczasem ni
czego mu nie zwrócono, ani subditi de villa Jeleszna Krawczones 
nie zostali wypuszczeni, natomiast otrzymał pismo zarządcy Z. O. 
w którem wyznacza mu termin na 15 b. m., aby wysłać swego ad
wokata, w którym to sądzie grozi temuż kara śmierci bez żadnego po
wodu. Fuimus tam patientes, quod expectabamus reditum Illis ac 
M. D. Vrae, iam vero rogamus et hortamur, ut Vra III. ac M. D. pen
deret causam bene, quae nondum est finita, imo in summa modo 
controversia est inter regna. Iam comitia futura decident causam 
una cum Sac. Reg. Mte. Dimittat nostros restituatque et omnia 
nostra, nec compellat nos, ut ad Sac. Reg. Mtem nec non Sacmam 
Caes. Mlem tum ad totam Rempublicam talia praeiudicia deferan
tur. Si vero per praeiudicium nostri ibi amittent vitam et capita 
et Vra Ill. ac M. D. in his non moderabit se (quod non spe
ramus), coget nos certe ad eadem remedia in regno Poloniae, nam 
nihil in talibus modis nobis deerit.

Arch. Zamk. Oratu, fasc, 35, nr 34 c (oryg).

87 Bytcza, 16 grudnia 1618.
Emeryk Thurzo do Mikołaja Komorowskiego: kwitując odbiór 

jego listu z 14 grudnia (ob. nr 86), z przyjemnością stwierdza, że Komo- 

81

rowski uznał za potrzebne poddać się rozkazowi królewskiemu w spra
wie zwrotu jego poddanych. Zauważa jednak, iż tylko część koni 
zwrócił i to strasznie wynędzniałych, cztery zaś zatrzymał i używa ich, 
Wilczkowi nie zapłacił należytości, i innych jeszcze krzywd i szkód, 
wymienionych in fasciculo gravaminum, per Ser. Poloniae Regem 
sub comitatus nostri hereditarii Arvensis sigillo transmissorum, nie 
naprawił, pomimo, że on (Thurzo) wypełnił wszystko, co do niego 
należało, zwrócił wałachów, którzy przekroczyli granice jego tery- 
torjum i których tanquam in flagranti deprehensos esse constat 
eosque de simplici et plano, sine iuris strepitu ac revisione, non 
solum libere dimisimus sed et viatico etiam instruximus; in quos 
alias ius ac potestatem vitae necisque tanquam violatores pactorum 
ac foederum habuissemus. Zwrócił też bydło i trzodę całą, zajęte na 
terytorjum własnem, non quidem ex debito, quo non tenemur, sed 
ex sola benevolentia nostra. Co się tyczy żądania Komorowskiego, 
aby mu zwrócił resztę jego poddanych, powiada; nullos subditos Illmi 
ac M. D. V. habemus; quoscunque et quotcunque habemus subditos, 
nostri sunt haereditarii. Et certe illos etiam, quos specifice ponit, 
Krawczones, subditos nostros esse, ut proprio Illml ac M. D. V. testi
monio, in his litteris suis expresso, notum est. Scribit enim clare 
ponitque quasi pro differentia specifica: Krawczones ex Geleszna, 
at qui pagus ille Geleszna noster est liaereditarius, ad arcem no
stram Arva pertinens. Si itaque sunt Gelesznenses, uti omnino 
sunt, atque Ill. ac M. D. V. fatetur et affirmat, cur, obsecro, suos no
minat? Cur eos a nobis repetit? Cur denique revisionem iuris, 
quam contra facinorosos illos instituere animati sumus, impedire 
satagit?